FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS

DE TRÊS RIOS

PROJETO DE EXTENSÃO

EDITAL N º. 05/2024

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências Médicas de Três Rios, no uso de suas atribuições

regimentais, publica o seguinte Edital:

Art. 1º. Estarão abertas, no período de 06/06/2024 a 10/06/2024 das 08h às 16h na Central de

Informações da Faculdade de Ciências Médicas de Três Rios - FCM/TR, as inscrições para os

estudantes do curso de medicina, interessados à seleção do Projeto de Extensão “Bebê a Bordo:

orientação integral para gestantes”.

Art. 2º. O Projeto será aberto para atender as normas estabelecidas pelo Núcleo de Ensino,

Pesquisa e Extensão - NDCT e pelo Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão - DEPE.

Art. 3º. Poderão participar do processo seletivo estudantes do internato que cursaram o rodízio

de obstetrícia, sendo selecionados apenas 09 para participarem do Projeto.

Art. 4º. O processo de seleção levará em conta a disponibilidade de horário, número de projetos

de extensão inscritos, ter finalizado o rodízio de obstetrícia e o IDA do estudante.

Art. 5º. O resultado da seleção será divulgado no Quadro de Avisos da FCM/TR no dia

12/06/2024.

Art. 6º. Os estudantes selecionados, como voluntários, iniciarão suas atividades em 13/06/2024

com término previsto para dezembro de 2024.

Art. 7º. O estudante deverá cumprir uma carga horária com participação das reuniões de

planejamento, organização, elaboração das atividades a serem realizados no HCNSC, FCM/TR e

via plataforma online.

Art.8º. Após apresentação do relatório final, os estudantes que cumpriram com o cronograma

das atividades propostas durante o projeto, receberão certificado de participação no projeto.

Art. 9º. Os estudantes interessados poderão obter maiores informações com os Professores

Leonam Araujo e Tatiana de Oliveira Fulco.

DÊ-SE CIÊNCIA E PUBLIQUE-SE

Dr. Jorge Montessi

Diretor Geral da FCM/TR